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ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй, номзади илмхои иктисодй, декани факултети молиявию 
иктисодии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи А. Рудакй, Фатхуллозода 
Абдухолик Фатхулло ба диссертатсияи Намозализода Шафкат Намозалй 
дар мавзуи “Ташаккул ва рушди корхонахои коркарди саноатии махсулоти 
кишоварзй (дар маводи минтакаи Кулоби вилояти Хатлон)”, ки барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 
- Иктисодиёти минтакавй ва худудй пешниход шудааст.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Тасдик мекунам, ки 
диссертатсияи Намозализода Шафкат Намозалй дар мавзуи «Ташаккул ва 
рушди корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй (дар маводи 
минтакаи Кулоби вилояти Хатлон)» дар заминай шиносномахои ихтисосхои 
сохаи илмхои иктисодй (карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 25 майи соли 2023, № 6) аз руйи 
ихтисоси 08.00.03-Иктисодиёти минтакавй ва худудй тахия шудааст. 
Диссертатсия ба бандхои 9, 16, 24 ва 25-и Шиносномаи ихтисоси 08.00.03 - 
Иктисодиёти минтакавй ва худудй мувофикат мекунад.

Мубрамии мавзуи тахкикот. Дар шароити имруза, талаботи ахолии 
кишвар ба махсулоти сохаи саноати сабуку хурокворй, махсусан махсулоти 
ниёзи аввала, ки бевосита ба комплекси агросаноатй вобастагй дорад, 
афзоиш ёфта истодааст. Хдмин аст, ки Хукумати Чумхурии Тодикисдтон дар 
самти ташаккул ва рушди комплекси агросаноатй ва корхонахои он корхои 
зиёдеро андом дода, дар ин иода ба комёбихои назаррас низ ноил гардидааст. 
Яъне идоракунию танзими давлатии комплекси агросаноатии кишвар хама вахт 
дар тахти назорат ва танзими давлат карор дорад. Амалй гардонидани стратегия, 
консепсия ва барномахои сохавию лоихахои сармоягузорй дар хамкорй бо 
шарикони рушд далели вокеии муваффакиятхо ва кушишхои давлату Хукумати 
Тодикистон дар ин самт мебошанд. Дамчунин, амалй гардидани Стратегияи 
миллии рушди Чумхурии Тодикистон барои давраи то соли 2030, махсусан 
хадафхои сеюм ва чоруми он, ки бевосита ба рушди комплекси агросаноатй, аз 
думла сохаи саноати коркарди махсулоти кишоварзй нигаронида шудааст. 
Мавриди зикр аст, ки сахми корхои олимони ватанй дар тахкики назария ва 
амалияи рушди саноати коркард, комплекси агросаноатй ва коркарди махсулоти
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кишоварзии чумхурй ва минтакдхои он хеле зиёданд, вале дар ин самт хануз 
х^ганд мушкилотхое, ки ба таври бояду шояд халли пурраи худро наёфтаанд. Аз 
он думла, дар корхои илмии мухакдикони ватанй мушкилоти ташаккул ва рушди 
корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй, бунёди шароитхои мусоид 
ва мустахкамгардонии базам модцию техники барои фаъолияти самараноку
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босуботи ходагихои кишоварзй, такмили низоми идоракунии онхо, истифодаи 
тачрибаи давлатхои пешрафта дар ин самт, масоили арзёбии самаранокии 
иктисодй ва муайянкунии самтхои рушди корхонахо номбурда дар ин самт 
хамачониба тахкик нашудаанд. Мубрамият ва мавчудияти мушкилоти 
номбурда, такозои халли онхо дар сатхи назариявию услубй ва амалй интихоби 
мавзуъ, объект ва предмета тахкикотро муайян карда, гузориши хадаф ва 
максадхои рисолаи илмиро асоснок намудаанд.

Дарачаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нудтахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Дар тахдидоти 
диссертатсионии муаллиф як катор навгонихо, дастовархои илмй, тасдидот 
ва хулосаву пешниходхо оварда шудаанд, ки мазмуну мухтавои онхо дар 
матни бобу зербобхои диссертатсия инъикос ёфта ва натичагирй шудаанд. 
Ба фикри инчониб, сифати мухимтарин унсурхои навгонии илмии 
тахдидоти диссертатсионй пешниходшуда инхо баромад медунанд:

- Дар диссертатсия тахкики чанбахои назариявию услубии ташаккул ва 
рушди корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй анчом дода 
шуда, дар асоси тахкик ва омузиши адабиётхои ватанию хоричй таърифи 
муаллифии коркарди саноатии махсулоти кишоварзй пешниход шудааст, 
ки он барои диёсу натичагиридои унвончуёни оянда метавонад хамчун 
далели илмй хизмат намояд;

- Дар асоси тахкиду омузиш ва арзёбии масъалаи мазкур муаллифи 
рисола собит сохтааст, ки дар шароити имруза ба ташаккул ва рушди 
корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй б о дарназардошти 
хусусияту омилхои таъсиррасон метавон муваффад гардид. Дар ин замина, 
аз тарафи диссертант хусусиятдо ва омилхои номбурда тавсифу тасниф, аз 
чумла таъсири мусбию манфии онхо ошкор гардида, усулхои мутобикати 
корхонахо ба таъсироти ошкоршуда нишон дода шудаанд, ки фикри мо 
натичаи назаррас махсуб меёбад;

- Мавриди зикр аст, ки унвончу дар кори диссертатсионии худ аз 
тачрибаи кишвархои хоричй истифода карда, роххои ташкилу самтхои 
афзалиятноки фаъолияти онхоро тахкик намудааст. Дар асоси ин тахдикхо 
роху усулхои дар амал татбид намудани тачрибаи пешрафтаи онхоро 
барои рушди корхонахои коркарди махсулоти кишоварзй дар Думхурии 
Точикистон тавсия намудааст. Аз назари мо омузиш ва ба инобат
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гирифтани пеигниходоти диссертант аз чониби рохбарони корхонахои 
мавриди тахкик ба максад мувофик мебошад;

- Диссертант дар тахкикоти илмии худ вазъи кунунии сохаи 
кишоварзию саноати коркарди чумхурй, вилояти Хатлон, аз чумла 
минтакаи агросаноатии Кулобро хамачониба ва дакдку сахех арзёбй 
намуда, тамоюлхои рушди сохаи мазкурро муайян ва мушкилоти онро 
ошкор сохта, хамзамон асоснок кардааст, ки ташкили корхонхои 
ракобатпазири коркарди махсулоти кишоварзй дар ояндаи наздик то 
кадом андоза барои кишвари мо мухим арзёбй мегарданд;

- Хдмчунин муайянсозии самтхои асосй ва роххои ташаккулу рушди 
корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй, ки дар натичаи 
омузиш ва арзёбии чанбахои назариявию амалй асоснок гардидаанд, аз 
муваффакиятхои муаллиф хисобидан мумкин аст. Бахусус, дастгирии 
давлатй, рушди инноватсионй ва таъмини сармоягузорихою дарёфти 
сарчашмахои молиявиро хамчун самт чудо кардани муаллифи рисола 
кобили дастгирй мебошад;

- Дар хотимаи рисолаи илмй унвончу тавсия ва пешниходоти аз нигохи 
илмй асоснокшударо оид ба ташаккулу рушди корхонахои коркарди 
саноатии махсулоти кишоварзй дар чумхурй, вилояти Хатлон, аз чумла 
минтакди Кулоб бо назардошти тачрибаи андухтаи ватанию хоричй 
коркард намудааст. Махсусан, тавсияхо оиди халли мушкилоти молиявй, 
аз чумла оид ба таъмини сармоягузории саноатикунонии босуръат, ки 
диссертант пешниход кардааст, диккатчалбкунанда мебошанд.

Дар сатхи сазовор гардидан ба дарачаи номзади илмхои иктисодй ин 
мавкеи шахсии унвончу дар мустаххамкунии нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда мебошанд, ки муаллифи рисола онхоро дар чунин шакл 
арзёбй намудааст.

■ муаллифи рисола дар кори илмй асосноккунии илмии ташаккул ва 
рушди корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзиро аз нигохи 
назариявй ва услубй анчом дода, дар асоси тахкиду натичагирихо 
мафхуми зикршударо шархи муаллифй додааст;

■ дар тахкикот муайян ва асоснокунии хусусияту омилхои ба рушди 
корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй таъсирасон тахдил 
гардида, самтхои мухими онхо мушаххас ва ошкор карда шудааст, 
махсусан, гурухбандию майянкунии дарачаи таъсироти онхо ба фаъолияти 
истехсолии корхонахои номбурда мавриди зикр аст;

■ унвончу тачрибаи кишвархои хоричиро дар самти коркарди саноатии 
махсулоти кишоварзй баррасй намуда, амалигардонии бархе аз онхоро 
дар Чумхурии Точикистон ва минтакахои он бо назардошти хусусиятхои 
хоси иктисодиёти кишвар тавсия намудааст;
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■ дар тахкикот вазъи вокеии сохаи кишоварзй ва саноати коркарди 
махсулоти кишоварзии думхурй, вилояти Хатлон ва минтакаи Кулоб 
тахлил гардида, раванди истифодаи самараноки захирахои табий ва 
иктидорхои истехсолии мавдуда баррасй ва баходихй гардидааст, ки 
натоиди онро муваффакияти муаллиф шуморидан мумкин аст;

■ дар диссертатсия дар заминай тахкику натидагирихо диссертант 
асоснокгардонии самтхои асосии ташаккул ва рушди корхонахои 
коркарди саноатии махсулоти кишоварзии мамлакат ва минтакаи Кулобро 
дода, механизми татбики амалии онхоро пешниход намудааст, ки лоики 
дастгирй мебошад;

■ дар андоми кори тахкикотй муаллиф родеъ ба сармоягузорихо, 
дастрасии молиявй, истифода ва равонасозии онхо бо макради рушди 
саноати коркарди махсулоти кишоварзии думхурй, вилояти Хатлон ва 
минтакаи Кулоб тавсия ва пешниходхои коркардшударо иброз доштааст, 
ки ба фикри мо ба максад мувофик мебошанд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Хулоса ва тавсияхои диссертатсия илман асоснок буда, мазмун ва 
мохияти онхо пурра аз тахкик, тахлил ва арзёбии масоили дар матни 
диссертатсия баррасишуда бармеоянд. Оид ба дарадаи эътимоднокии натидахои 
тахкикот хайд кардан лозим аст, ки асоси онхоро сардашмахои оморй ташкил 
медиханд. Хдмчунин, муаллиф маълумоти субъектхои ходагидориро аз минтахаи 
мавриди таххик баходихй намуда (маълумоти истифодашуда бо худдатхои 
зарурй тасдих гардидаанд), хулоса ва натидагирй кардааст. Махз хамин 
маълумотхо ба муаллиф имкон додааст, ки оид ба масоили рушди корхонахои 
коркарди саноатии махсулоти кишоварзии думхурй, аз думла минтахаи 
агросаноатии Кулоб хулосахои вохей ва тавсияхои илман асоснок тахия 
намояд.

Ахаммияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи он. Аз тахлилу 
баррасии маводи диссертатсияи Намозализода Ш.Н. натидагирй намудем, 
ки тахкикоти илмй дорой ахаммияти илмии назаррас буда, хулосахои илмй 
ва пешниходхои муаллифи диссертатсия барои рушди корхонахои 
коркарди саноатии махсулоти кишоварзии думхурй ва минтахаи Кулоб 
хамдун асосхои услубй ва амалй хизмат карда метавонанд.

Мавриди зикр аст, ки мукаррароти асосии назариявй ва амалии 
тахкикоти диссертатсионй дар шакли маъруза ва маколахо дар 
конфронсхо, семинархои илмй ва илмию амалии байналмилалй, 
думхуриявй ва донишгохй баррасй ва чоп шудаанд. Тавсияхо ва 
коркардхои алохидаи диссертатсия дар тадрибаи ходагихо ва корхонахои
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минтакаи агросаноатии Кулоби вилояти Хатлон дар амал татбик шудаанд, 
ки бо санадхои мувофик тасдик гардидаанд.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. Аз хуччатхои 
пешниходнамудаи унвончу Намозализода Шафкат Намозалй бармеояд, 
тахассуси илмии у ба дарачаи илмии дархостнамудааш мутобикат менамояд. 
Мавзуъ ва ихтисоси довталаби дарачаи илмии унвончу, аз руйи ихтисоси 
08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй ба талаботи бандхои 17 ва 18- 
и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик шудааст, мувофикдт 
мекунад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй. Тамоми мархдлахри 
ичрои накшаи тахкикоти илмй, аз чумла интихоби мавзуъ, асосноккунй, максад, 
вазифахо ва баррасии ахаммиятнокии онхо бо иштироки бевоситаи диссертант 
анчом пазируфтааст. Чунин равиш ва натичаву хулосабарорихо ба унвончу 
имкон додааст, ки дойр ба масъалахои ташаккул ва рушди корхонахои 
коркарди махсулоти кишоварзй тавсия ва пешниходхои илман асоснокро 
иброз дорад. Хдмчунин, маводи дар диссертатсия чамъоварй ва тахлилу 
баррасишуда хангоми омузиши фанхои таълимии “Молияи корхонахо”, 
“Иктисодиёти минтакавй” ва “Молияи минтакавй” дар Донишгохи 
давлатии молия ва икдисоди Точикистон истифода шуда истодаанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Диссертатсияи пешниходшуда номгуйи 
ихтисорахо, мукаддима, се боб, хашт зербоб, хулосаю пешниходхо ва 
руйхати адабиёти истифодашударо фаро мегирад. Матни умумии 
диссертатсия 188 сахифаро ташкил до да, дорой 8 раем, 6 диаграмма ва 29 
чадвал мебошад. Татбихи амалии натичахои таххикоти диссертатсионй дар 
бобхо ва зербобхои алохида мавриди барраей ва арзёбй карор гирифтааст, 
ки тавсифи онро дар алохидагй иброз доштан мумкин аст.

Дар боби аввали диссертатсия «Асосхои назариявию услубии ташаккул 
ва рушди корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй» мавриди 
тахкик карор дода шудааст, ки унвончу бештар ба масъалахои тахкики 
назариявию услубии ташаккул ва рушди корхонахои коркарди саноатии 
махсулоти кишоварзй, хусусияту омилхо ва омузиши тачрибаи 
мамлакатхои хоричиро оид ба ташаккулу рушди корхонахои коркарди 
саноатии махсулоти кишоварзй таваччух зохир намудааст, (сах. 13-72).

Дар зербоби 1.1. унвончу иброз медорад, ки ташкили коркарди саноатии 
ашёи хоми кишоварзй алокаи интегратсионии сохахоро ба вучуд меорад, аз 
тарафи дигар имконияти истехсоли махсулоти нихоиро таъмин менамояд. 
Дар хамин замина корхонахои саноатии коркарди махсулоти кишоварзии 
дар минтакахо метавонанд шугли пурсамарро таъмин карда, имконияти 
содиротии аз талаботи дохила зиёдро фарохам оваранд. Дар баробари ин
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барои кам кардани арзиши аслии махсулоти коркардшуда дар минтакахое, 
ки имконияти таъмин кардани ашёи хомро доранд, сохтани корхонахои 
хурди коркарди махсулоти кишоварзй ба максад мувофик буда хародоте, 
ки барои интикол додани махсулот сарф мешавад, кам гардида талафёбии 
махсулотхои зудвайроншавандаро аз байн мебарад ва самаранокии вакти 
кориро низ таъмин намуда, муносибатхои тидоратии байни минтакахои 
эхтиёддоштаро ба миён меорад, (сах. 13-28).

Дар зербоби 1.2. муаллифи рисола омузиши хусусиятхо ва таъсири 
омилхоро ба рушди корхонахои коркарди махсулоти кишоварзй мавриди 
арзёбй карор дода, хайд намудааст, ки дар шароити афзоиши ракобат 
байни истехсолкунандагон ва хамтоёни хоридии худ, таъсири омилхои 
дохилию берунии зиёдеро интизор шуд. Аз ин лихоз, дар баробари 
хусусиятхо ва омилхои таъсиррасони муайяншуда бо назардошти даврахои 
такрористехсол дихатхои мусбию манфии онхоро ба инобад гирифта 
тобоварии корхонахои сохаро нисбати онхо таъмин намудан зарур 
мегардад, (сах. 28-47).

Дар зербоби 1.3. унвонду пешниход намудааст, ки кишвари мо, ки ба 
рушди босурати сохаи саноат ва корхонахои комплекси агросаноатй ниёз 
дорад. Аз ин ру, омузиши тадрибаи кишвархои хоридй ва истифодаи 
малакаи онхо мухим шуморида мешавад. Чунки мутобикат ва устуворй дар 
як самт вахт ва бурду бохти зиёдро талаб менамояд. Аз ин лихоз, 
истифодаи тадрибаи кишвархое, ки дар самти коркарди махсулоти 
кишоварзй муваффак гардидаанд зарурати вохей дошта, барои дар амал 
татбик намудан тавсия карда мешавад, (сах. 47-72).

Дар боби дуюми диссертатсия “Арзёбии ташаккул ва рушди 
корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй” тахлили вазъи 
кунунии корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй дар вилояти 
Хатлон ва баходихии тамоюлхои инкишофу рушди корхонахои коркарди 
саноатии махсулоти кишоварзй дар минтакаи Кулоби вилояти Хатлон 
мавриди баррасй карор гирифтаанд, (сах.73-111).

Дар зербоби 2.1 муаллиф хайд мекунад, ки Вилояти Хатлон яке аз 
минтакахои калонтарини Думхурии Тодикистон ба хисоб рафта, 52% 
махсулоти умумии кишоварзии мамлакатро истехсол менамояд. Хддми 
махсулоти умумии саноати коркарди минтакаи Хатлон 24,3 % истехсоли 
сатхи думхуриро ташкил медихад, (сах.73-88).

Аз руйи тахкикотхои дар зербоби 2.2. андомшуда, вазъи сохаи 
кишоварзию саноати коркарди минтакаи агросаноатии Кулоби вилояти 
Хатлон, баходихии самаранокии фаъолияти амалии якданд корхонаи 
коркарди махсулоти кишоварзй, хамчунин вазъи минтакахои озоди 
иктисодии Кулобу Дантара баррасй гардидааст. Бо назардошти баходихй
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ва тамоюлхои рушди хорхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй 
дар минтахаи Кулоби вилояти Хатлон, муаллиф иброз медорад, ки ба 
воситаи барномахо, конунхр ва дар мадмуъ фарохам овардани шароити 
мусоид, барои ба рох мондани фаъолият дар самти коркарди саноатии 
махсулоти кишоварзй метавон рушди минбаъдаи сохдро таъмин кард, 
(сах.88-111).

Боби сеюми диссертатсия “Самтхо ва роххои ташаккулу рушди 
корхонахои коркарди саноатии махсулоти кишоварзй” мебошад, ки дар он 
дастгирии давлатй, рушди инноватсионй ва таъмини сармоягузории 
саноатикунонии босуръат дар сохаи коркарди махсулоти кишоварзй дар 
минтахаи Кулоб арзёбй гардидааст.

Дар зербоби 3.1. муаллиф иброз медорад, ки бо махсади дастгирии 
давлатии комплекси агросаноатй ва корхонахои он аз хамаи манбахои 
маблаггузории давлатй беш аз 18 миллиард сомонй, аз думла дар доираи 
татбики 29 лоихаи сармоягузории давлатй 9,4 миллиард сомонй равона 
карда шуд. Илова бар ин, барои соха имтиёзхои зиёди андозиву гумрукй 
мукаррар карда шуданд ва дар натида хама бахшхои соха ба пешравихои 
назаррас ноил гардиданд. Масалан, дар давоми 20 сол шумораи 
корхонахои парандапарварй аз 21 ба 200 расонида шуда, истехсоли гушти 
паранда 9 баробар зиёд гардид. Инчунин, бо амалисозии барномахои 
сохавй ва имтиёзхои пешниходнамудаи Хукумати мамлакат сохахои 
мазкур бомаром тарраки карда, танхо аз ин хисоб дар сохаи кишоварзй 
зиёда аз 700 хазор дойи нави корй таъсис дода шуд, (сах.112-130).

Дар зербоби 3.2. масъалахо оиди рушди инноватсионии сохаи 
коркарди махсулоти кишоварзй баррасй шуда, унвонду хайд кардааст, ки 
дар шароите, ки рушди инноватсионй тамоми сохахои иктисодию 
идтимоии мамлакатро фаро гирифтааст ва руз то руз талабот нисбат ба 
хизматрасонй ва махсулоти инноватсионй афзоиш меёбад, зарур аст, ки 
корхонахои фаъолияткунанда ва дар оянда ба нахша гирифташудаи сохаи 
саноат ва корхонахои коркарди махсулоти кишоварзиро дар шакли 
инноватсионй таъсис дода, махсулоти истехсолшуда бо назардошати 
талаботи бозори дохилию хоридй аз дихати михдорй ва сифатй ва ба 
стандартхои байналмилалй давобгуй истехсол карда шавад, то ки 
рахобатпазириро таъмин харда тавонад, (сах. 130-144).

Дар зербоби 3.3., муаллиф вазъи сармоягузроихоро баходихй намуда 
таххих кардааст. Дар мадмуъ муайян гардид, ки сармояи далбгардидаи 
минтахаи Кулоб ба 3,5%-и сатхи думхурй ва 48,8%-и сармоягузорихои 
вилояти Хатлон баробар мебошад, (сах. 145-162).
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Дар баробари мувафадиятдои дар боло зикргардида бартарияти кори 
диссертатсионии унвонду дар хулосадо ва тавсяидо низ ба мушодида 
мерасанд.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои такризшавандаи илмй.
Интишороти муаллиф нуктахои асосй, навгонидо, идтибосдои илмй ва 

хулосаву пешнидоддои дар диссертатсия дардгардидаро фарогир буда, дар 
мадмуъ аз руйи мавзуи диссертатсия 12 маколадои илмии муаллиф, аз он 
думла 5 макола дар мадалладои такризшавандаи КОА-и назди Президента 
Чумдурии Тодикистон ба табъ расидаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботдои КОА. 
Диссертатсияи ва авторефферати Намозализода Ш.Н. ба талаботи 
“Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферата диссертатсия”, ки бо карори Раёсати Комиссия аз 31 марта 
соли 2022 тадти № 3 тадия гардида, ба таври мукаммал давобгуй мебошад.

Мутобикатии автореферат ба мукаррароти асосии диссертатсияи илмй.
Автореферата диссертатсия ва мадоладои ба нашр расонидаи унвонду 

мазмун ва мундаридаи асосии диссертатсияро фарогир мебошад ва ба 
талаботи КОА назди Президента Думдурии Тодикистон давобгуй буда, 
кордой интишоркардаи муаллиф, иктибосдои илмй ва хулосаву 
пешнидоддои дар диссертатсия овардашударо дар худ тадассум мекунад.

Тадкикоти диссертатсионии унвонду дорой арзиши водеии илмй 
мебошад ва дар баробари муваффадиятдо дар он камбудидо низ ба назар 
мерасанд, ки ба инобат гирифтани ондо модияти илмию амалии 
таддидотдои ояндаи муаллифи рисоларо бедтар мегардонад:

1. Дар зербоби 1.2. новобаста аз он ки микдори муайяни омилдои ба 
ташаккул ва рушди корхонадои коркарди саноатии мадсулоти кишоварзй 
таъсирбахш мавриди омузиш ва баррасй дарор дода шудаанд, ба омили 
инноватсионии ин раванд диддати камтар дода шудааст, (С.39-44);

2. Дар зербоби 1.3. тадрибаи хоридй ва имконоти истифодаи он дар 
думдурй ва минтадаи Кулоб бо пуррагй кушода нашудааст, (С.69-71);

3. Дар доираи як дадвал тадлил намудани дадми истедсоли мадсулоти 
кишоварзй ва диссаи фоизии коркарди саноатии ондо ба мадсад мувофид 
аст, ки дар кори идрогардида мушодида нашуд, (дар зербобдои 2.1. ва 2.2.);

4. Ба таври мушаххас пешнидод нашудааст, ки андоздо ва дарздои 
имтиёзнок мадз бо кадом меъёрдо барои коркардкунандагони мадсулоти 
кишоварзй аз тарафи давлат дамчун воситадои давасмандкунй ва дастгирй 
пешбинй карда шаванд, (С. 127-129);

5. Дар рисола муайян карда нашудааст, ки инноватсиядои со дай 
кишоварзй чй туна ба сатди даромаднокии корхонадои коркардкунандаи 
мадсулоти кишоварзй таъсиррасон ходанд буд, (С. 137-138);
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Баяд хайд намуд, ки камбудихои номбурда ба арзиш ва мазмуну 
мухтавои диссертатсия таъсир манфй намерасонад. Аз ин ру, аз назари 
инчониб, тахкихоти мазкур кори илмии ба итмомрасида ва дорой арзиши 
илмй дошла буда, навгонихои илмию амалиро дар худ инъикос менамояд.

Хулосаи умумй дойр ба диссертасия.
Тахлилу баррасии диссертатсияи Намозализода Шафхат Намозалй 

дар мавзуи «Ташаккул ва рушди корхонахои коркарди саноатии махсулоти 
кишоварзй (дар маводи минтахаи Кулоби вилояти Хатлон)», ки руйи 
ихтисоси 08.00.03 - Икдисодиёти минтакавй ва худудй пешниход шудааст, 
тахкикоти илмии анчомёфта ба хисоб рафта, муаллифи он сазовори 
гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 
мазкур мебошад.

Мукарризи расмй: номзади илмхои 
ихтисодй, декани факултети молиявию 
иктисодии Донишгохи давлатии
Кулоб ба номи А. Рудаки

Сурога: Думхурии Точи! 
ш. Кулоб, куч. С. Сафар „

Имзои Фатхуллозода А.<

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДДК Амиров Ф.А.

Тел: (+99283322) 235-06, 
Почтаи электронй: info@kgu.ti
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